
  
  

 

 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.175 

din 30 august 2012 
cu privire la acordul pentru amplasarea plăcii comemorative „Silvestru Rafiroiu”, arhitect (1903-1961),  

pe soclul monumentului de for public „Crucea Martirilor” din Parcul Eminescu 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.51975/14.08.2012; 
-raportul de specialitate al Serviciului Dezvoltare Urbană şi Protejare Monumente din cadrul Direcţiei 
Arhitect Şef, înregistrat cu nr. 51976/A2 din 14.08.2012; 
-prevederile art.3, alin.(4) din Legea nr.213 din 17.11.1998, privind proprietatea publică şi regimul 
juridic al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare; 
-adresa înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu numărul 49.925/ 07.08.2012, prin care Biroului 
individual de arhitectură arh. Vîrvescu Florian Corneliu solicită acordul din partea Consiliului Local al 
Municipiului Arad, cu privire la amplasarea unei plăci comemorative pe soclul monumentului de for 
public „Crucea Martirilor” din Parcul Eminescu; 
-Certificatul de Urbanism nr. 2.001 din 28.12.2011 emis de Primarul Municipiului Arad pentru 
montare placă comemorativă cu dimensiunile de 25 x 35 cm, care va fi executată din fontă şi încastrată 
în treapta intermediară a soclului monumentului de for public „Crucea Martirilor” din Parcul 
Eminescu; 
-Anexa 4 la Hotărârea nr. 976 din 05.09.2002 a Guvernului României, privind atestarea domeniului 
public al judeţului Arad, precum şi al municipiului Arad, oraşelor şi comunelor din judeţul Arad;   
-Legea nr. 120/ 2006 monumentelor de for public; 
-Legea nr. 422/ 2001 privind protejarea monumentelor istorice, republicată cu completările şi 
modificările ulterioare;  
-prevederile art.37 din Anexa la Hotărârea nr.137/2008 a Consiliului Local al Municipiului Arad, 
privind aprobarea regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului 
Local; 
-rapoartele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului Arad. 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (18 consilieri prezenţi din totalul de 23); 
 În temeiul prevederilor art.36, alin.(2), lit.”c” şi art.45 din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu completările şi modificările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
Art.1.Se aprobă amplasarea plăcii comemorative „Silvestru Rafiroiu”, arhitect (1903-1961), pe soclul 
monumentului de for public „Crucea Martirilor” din Parcul Eminescu. 
Art.2.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către compartimentul de specialitate din aparatul 
propriu al Primarului Municipiului Arad şi se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului 
Administraţie Publică Locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

   S E C R E T A R 
  Lilioara STEPANESCU 

 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Serviciul  Construcţii şi Urbanism 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.08.2012                                                                                                                                        Cod PMA -S1-02         



  
  

 

 
ROMÂNIA          AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD                 SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD         Lilioara Stepanescu           
CONSILIUL LOCAL 
 

PROIECT 
Nr.176/16.08.2012 

         HOTĂRÂREA nr. ____ 
din _____________2012 

 
Cu privire la acordul pentru amplasarea plăcii comemorative Silvestru Rafiroiu arhitect (1903-1961)  

pe soclul monumentului de for public „Crucea Martirilor” din Parcul Eminescu. 
 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr. 51975/14.08.2012; 
-Raportul de specialitate al Serviciului Dezvoltare Urbană şi Protejare Monumente din cadrul 
Direcţiei Arhitect Şef, înregistrat cu nr. 51976/A2 din 14.08.2012; 
-prevederile art.3, alin.(4) din Legea nr.213 din 17.11.1998, privind proprietatea publică şi 
regimul juridic al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare; 
-adresa înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu numărul 49.925/ 07.08.2012, prin care 
Biroului individual de arhitectură arh. Vîrvescu Florian Corneliu solicită acordul din partea 
Consiliului Local al Municipiului Arad, cu privire la amplasarea unei plăci comemorative pe 
soclul monumentului de for public „Crucea Martirilor” din Parcul Eminescu; 
-Certificatul de Urbanism nr. 2.001 din 28.12.2011 emis de Primarul Municipiului Arad 
pentru montare placă comemorativă cu dimensiunile de 25 x 35 cm, care va fi executată din 
fontă şi încastrată în treapta intermediară a soclului monumentului de for public „Crucea 
Martirilor” din Parcul Eminescu; 
-Anexa 4 la Hotărârea nr. 976 din 05.09.2002 a Guvernului României, privind atestarea 
domeniului public al judeţului Arad, precum şi al municipiului Arad, oraşelor şi comunelor 
din judeţul Arad;   
-Legea nr. 120/ 2006 monumentelor de for public; 
-Legea nr. 422/ 2001 privind protejarea monumentelor istorice, republicată cu completările şi 
modificările ulterioare;  
-prevederile art.37 din Anexa la HCLM 137/ 27.06.2008, privind aprobarea regulamentului de 
organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Local; 
-rapoartele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului Arad. 
 În temeiul prevederilor art.36, alin.(2), lit.”c” şi art.45 din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu completările şi modificările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
Art.1.Se aprobă amplasarea plăcii comemorative Silvestru Rafiroiu arhitect (1903-1961) pe 
soclul monumentului de for public „Crucea Martirilor” din Parcul Eminescu. 
Art.2.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către compartimentul de specialitate din 
aparatul propriu al Primarului Municipiului Arad şi se comunică celor interesaţi prin grija 
Serviciului Administraţie Publică Locală . 
 
 
   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,          SECRETAR, 



  
  

 

PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI  ARAD 
Nr. ________ din ________.2012 

 
 

  
 Primarul Municipiului Arad, 

 
 Având în vedere: 
 - adresa înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu numărul 49.925/ 07.08.2012, prin 
care Biroului individual de arhitectură arh. Vîrvescu Florian Corneliu solicită acordul din partea 
Consiliului Local al Municipiului Arad, cu privire la amplasarea unei plăci comemorative pe 
soclul monumentului de for public „Crucea Martirilor” din Parcul Eminescu. Evenimentul 
marchează comemorarea a 50 de ani de la moartea arhitectului Silvestru Rafiroiu, personalitate 
marcantă a arhitecturii interbelice arădene şi autorul unor clădiri de cult sau monumente de for 
public din municipiul Arad; 
 - Certificatul de Urbanism nr. 2.001 din 28.12.2011 emis de Primarul Municipiului Arad 
pentru montare placă comemorativă cu dimensiunile de 25 x 35 cm, care va fi executată din fontă 
şi montată prin încastrare în treapta intermediară a soclului monumentului de for public „Crucea 
Martirilor” din Parcul Eminescu; 
 În temeiul prevederilor art.45 din Legea nr. 215/ 2001 a administraţiei publice locale - 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art. 37, alin. (1) din Anexa la 
Hotărârea nr.137 din 27.06.2008 a Consiliului Local al Municipiului Arad, privind 
Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim 
iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 
 - acordul pentru amplasarea plăcii comemorative Silvestru Rafiroiu arhitect (1903-
1961) pe soclul monumentului de for public „Crucea Martirilor” din Parcul Eminescu, proiect 
în susţinerea căruia formulez următoarea, 

 
EXPUNERE DE MOTIVE 

 
 La iniţiativa Ordinului Arhitecţiilor din România – Filiala Arad de a marca împlinirea a 
50 de ani de la moartea arhitectului Silvestru Rafiroiu, s-a emis Certificatul de Urbanism 
nr.2.100 din 28.12.2011 pentru montarea unei plăci comemorative pe treapta intermediară a 
soclului monumentului de for public „Crucea Martirilor” din Parcul Eminescu. Placa 
comemorativă va fi realizată din fontă cu dimensiunile 25 x 35 cm, având inscripţionat următorul 
text : SILVESTRU RAFIROIU/ arhitect/ 1903-1961/ la cincizeci de ani de la / trecerea la cele 
veşnice/ 10 noiembrie 2011.  
  Crucea Martirilor este o lucrare de artă monumentală clasată ca monument istoric şi 
înscrisă în Anexa la Ordinul ministrului culturii şi patrimoniului naţional nr.2.361/ 2010 pentru 
modificarea anexei nr.1 la Ordinul ministrului culturii şi cultelor nr.2.314/2004, privind 
aprobarea Listei monumentelor istorice, actualizată, şi a Listei monumentelor istorice dispărute, 
respectiv poziţia 377, cod LMI AR-III-m-B-00662 – Crucea martirilor (închinată preoţilor 
martiri din perioada noiembrie 1918-primăvara 1919).  
 De asemenea, potrivit Hotărârii nr. 976/ 2002 a Guvernului României, privind atestarea 
domeniului public al judeţului Arad, precum şi al municipiului Arad, oraşelor şi comunelor din 
judeţul Arad, monumentul de for public „Crucea Martirilor” din Parcul Eminescu este înscris în 
Anexa 4 la hotărâre pe Lista statui şi monumente care fac parte din domeniul public al 
Municipiului Arad.   
 Nu întâmplător s-a ales monumentul de for public „Crucea Martirilor” din Parcul 
Eminescu pentru montarea plăcii comemorative, fiind una din operele arhitectului Silvestru 
Rafiroiu, care ilustrează o troiţă românească închinată preoţilor martiri din perioada noiembrie 
1918 – primavara 1919.  
  

P R I M A R 



  
  

 

ing. Gheorghe Falcă 
 
 



  
  

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
ARHITECT ŞEF 
Serviciul dezvoltare Urbană şi Protejare Monumente  
Nr. _______/ A2 din ________.2012 
 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 
 Referitor la : solicitarea Biroului individual de arhitectură arh. Vîrvescu Florian Corneliu cu 
privire la acordul pentru amplasarea plăcii comemorative Silvestru Rafiroiu arhitect (1903-1961) pe 
soclul monumentului de for public „Crucea Martirilor” din Parcul Eminescu.                                                                         
 Obiectul : propunerea spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu privire la acordul pentru 
amplasarea plăcii comemorative Silvestru Rafiroiu arhitect (1903-1961) pe soclul monumentului de 
for public „Crucea Martirilor” din Parcul Eminescu.  
  
  
 
 
Având în vedere : 
 - prevederile art.3, alin.(4) din Legea nr.213 din 17.11.1998, privind proprietatea publică şi 
regimul juridic al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare; 
 - adresa înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu numărul 49.925/ 07.08.2012, prin care 
Biroului individual de arhitectură arh. Vîrvescu Florian Corneliu solicită acordul din partea Consiliului 
Local al Municipiului Arad, cu privire la amplasarea unei plăci comemorative pe soclul monumentului 
de for public „Crucea Martirilor” din Parcul Eminescu; 
 - Certificatul de Urbanism nr. 2.001 din 28.12.2011 emis de Primarul Municipiului Arad pentru 
montare placă comemorativă cu dimensiunile de 25 x 35 cm, care va fi executată din fontă şi montată 
prin încastrare în treapta intermediară a soclului monumentului de for public „Crucea Martirilor” din 
Parcul Eminescu; 
 -  Anexa 4 la Hotărârea nr. 976 din 05.09.2002 a Guvernului României, privind atestarea 
domeniului public al judeţului Arad, precum şi al municipiului Arad, oraşelor şi comunelor din judeţul 
Arad;   
 - Legea nr. 120/ 2006 monumentelor de for public; 
 - Legea nr. 422/ 2001 privind protejarea monumentelor istorice, republicată cu completările şi 
modificările ulterioare.  
 Iniţiativa Ordinului Arhitecţilor din Romănia – Filiala Arad de comemorare a 50 de ani de la  
moartea arhitectului Silvestru Rafiroiu, personalitate marcantă a arhitecturii interbelice arădene şi 
marcarea acestui eveniment prin amplasarea unei plăci comemorative la baza soclului monumentului de 
for public „Crucea Martirilor” din Parcul Eminescu. Locul propus pentru montarea plăcii comemorative 
pe acest monument nu a fost ales întâmplător, întrucât, acesta reprezintă o lucrare de artă monumentală 
sub forma unei troiţe, fiind concepţia arhitectului Silvestru Rafiroiu. 
   
  Faţă de cele susmenţionate, 
 

PROPUNEM 
 
 Aprobarea proiectului de hotărâre cu privire la acordul pentru amplasarea plăcii comemorative 
Silvestru Rafiroiu arhitect (1903-1961) pe soclul monumentului de for public „Crucea Martirilor” din 
Parcul Eminescu.      
 
 
                  ARHITECT ŞEF                                   CONSILIER   
                  arh. Radu Drăgan           ing. Mircea Pecican 
                                                             
                
          
 


